Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 30 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего - судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Смирнова А.В., 

при секретаре Синицыной Н.В.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не женатого, детей и иных лиц, находящихся на его попечении, не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В начале февраля 2021 года, точные дата и время не установлены, у ФИО8, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят не известные ему лица, осуществляющие под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») и приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на вступление в данную группу лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в феврале 2021 года, точные дата и время не установлены, ФИО8 посредством ИТС «Интернет» со своей учетной записи «Архитектор», зарегистрированной в приложении, позволяющим обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», путем отправки текстовых сообщений обратился к не установленным в ходе следствия лицам, являющимся одними из участников вышеуказанной группы лиц, именующей себя псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с предложением о своем вступлении в состав данной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы. На предложение ФИО8 о его вступлении в состав указанной группы лиц, неустановленные лица с целью привлечения последнего к незаконному сбыту наркотических средств посредством отправки текстовых сообщений на этой же торговой площадке, сообщили ему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО8 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО8 выполнению функций, так называемого, «закладчика» наркотических средств.

ФИО8 с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами незаконного сбыта наркотических средств, согласился, о чем посредством приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений, сообщил неустановленным лицам, тем самым ФИО8 и неустановленные лица под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного сговора между ФИО8 и неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», ИТС «Интернет» под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники-«закладки» на территории г. Рязани, а именно:

- роль неустановленных лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в приложении, позволяющим обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», ИТС «Интернет», заключалась в осуществлении общего руководства деятельностью данной группы лиц; организации приобретения и хранения наркотических средств, в целях их дальнейшего сбыта; передаче оптовых партий наркотических средств ФИО8 для дальнейшей фасовки наркотических средств на розничные партии, их хранения и помещения розничных партий данных наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; установке цены незаконно сбываемых наркотических средств; даче указаний ФИО8 о размерах наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, посредством тайников-«закладок». Также неустановленные лица организовывали незаконный сбыт наркотических средств посредством ИТС «Интернет» потребителям наркотических средств, получение от потребителей наркотических средств денежных средств, переведенных потребителями на подконтрольные неустановленным лицам счета, и дальнейшее их распределение между участниками данной группы лиц;

- роль ФИО8 заключалась в получении от неустановленных лиц из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств; дальнейшем хранении наркотических средств, с целью помещения их в тайники-«закладки» для незаконного сбыта на территории г. Рязани; получении от неустановленных лиц указаний о размерах розничных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» для незаконного сбыта потребителям наркотических средств; фасовке наркотических средств на розничные партии; помещении розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки»; сообщении неустановленным лицам о местоположении оборудованных им тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств посредством отправки сообщений приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>», с их фотографиями и описаниями.

Осуществляя совместный с неустановленными лицами под псевдонимами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» преступный умысел, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО8, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, получил в неустановленном месте от неустановленных лиц, имеющих псевдонимы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» приложения, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Часть полученного наркотического средства – производного 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8 стал хранить с целью последующего сбыта, в салоне принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, не позднее 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства - производного 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на участке в пределах географических координат 

<

данные изъяты>.

Часть полученного того же наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, в указанные день и время поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном на расстоянии 130 метров в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>.

Часть полученного того же наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, в этот же день не позднее 11 часов 03 минут поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>.

Часть полученного того же наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, в этот же день не позднее 11 часов 12 минут поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>.

Часть полученного того же наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, в этот же день не позднее 11 часов 16 минут поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>.

Часть полученного того же наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, в этот же день не позднее 11 часов 17 минут поместил в тайник-«закладку», оборудованный им на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>.

Оставшееся наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО8 стал хранить при себе с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. Однако довести свои преступные намерения до конца ФИО8 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками МВД России ФИО8 был задержан, и вышеуказанное наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, предназначенные для незаконного сбыта на территории г. Рязани, были изъяты из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 48 минут по 11 часов 59 минут в служебном помещении «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения досмотра ФИО8 в левом переднем кармане кофты, одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма.

В тот же день, в период времени с 12 часов 42 минут по 13 часов 14 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО8, припаркованного в 10 метрах от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: расфасованное по полимерным сверткам наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

В тот же день, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 58 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 100 м в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма. На участке местности, расположенном в 200 м в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 38 минут по 13 часов 02 минуты в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма. На участке местности, расположенном в 130 м в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 38 минут до 15 часов 03 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного в 100 м в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма. На участке местности, расположенном в 150 м в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, с находящимся внутри наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное эфедрона (меткатинона); производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производным эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, количество наркотического средства – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии.

Как следует из показаний ФИО8, данных им на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 202-205, 219-221) и обвиняемого (т. 2 л.д. 230-231), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты, примерно в конце января он на одной из улиц 

<

адрес> на заборе увидел надпись с предложением заработать, и сразу же понял, что это предложение о работе «закладчиком» наркотических средств. В начале февраля 2021 года он под своим ником «

<

данные изъяты>» списался в приложении «

<

данные изъяты>» с лицом, под ником «

<

данные изъяты>», которое ему пояснило, что для устройства на работу необходимо внести залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После внесения залога, ознакомления с инструктажем и заполнения анкеты, ему дали контакты оператора, а именно, под ником «Impuls», который стал курировать его (ФИО8) работу в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

После этого с февраля 2021 года он стал работать «закладчиком», т.е. получал оптовые партии наркотика, который был уже расфасован, и раскладывал «закладки» в различных районах города Рязани. Как правило, оптовые партии были по 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком. За каждую сделанную им «закладку» он получал по 

<

данные изъяты> рублей, а именно, зарплату за указанную работу получал через расположенные в разных районах города «закладки» с наличными деньгами. Для осуществления указанной деятельности он, в том числе, использовал свой автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, а также передвигался на общественном транспорте. Работая закладчиком и выполняя все указания оператора, примерно через три недели, а именно, где-то в середине марта 2021 года, лицо, под ником «

<

данные изъяты>», дало ему логин и пароль от аккаунта в приложении «

<

данные изъяты>», и сообщило, что в этом аккаунте они вдвоем будут следить за работой «закладчиков» в магазине «

<

данные изъяты>». Он (ФИО8) воспринял это, как повышение и рассчитывал, что в перспективе сам может стать администратором чата в магазине «

<

данные изъяты>». 

Днем ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле поехал за оптовой партией наркотиков «ТВ», при этом с собой за компанию взял своего знакомого ФИО6, которому не сказал, куда и зачем едет. Закладку с наркотиком весом 

<

данные изъяты> грамм, которая была упакована в полимерный сверток, он забрал в п. Ласково в лесу у дороги и спрятал в левый карман своей куртки, ФИО6 в это время сидел в машине. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов он поехал на своем автомобиле в район Южной окружной дороги г. Рязани, где планировал сделать закладки. Перед этим он заехал за ФИО6, чтобы отдать его вещи, но ФИО6 попросил довезти его до детского садика, забрать оттуда сына последнего и довезти их до больницы, на что он (ФИО8) согласился. 

Приехав в район 

<

данные изъяты>, расположенной на 

<

адрес>, он направился в лесополосу делать «закладки» с наркотиком, при этом взял телефон у ФИО6, так как его телефон находился на зарядке. Сделав 10 «закладок» по 

<

данные изъяты>, он сфотографировал данные места, после чего вернулся и возвратил телефон ФИО6, который находился возле автомобиля. ФИО6 он не говорил, с какой целью брал его телефон. После этого, забрав свой телефон с зарядки, он пошел и сделал еще 10 «закладок» с наркотиками. Когда он выходил из лесополосы, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и с ним будут произведены оперативные мероприятия. Далее, они прошли в помещение автомойки, куда были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Сначала были сделаны смывы с его (ФИО8) рук, а затем ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что у него имеется при себе сверток с наркотиком, о чем сделал запись в протоколе и поставил подпись. В ходе его досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с наркотиком, мобильный телефон.

Затем они прошли к его автомобилю, и ему был задан такой же вопрос о наличии в автомобиле запрещенных предметов и веществ, на что он ответил, что в автомобиле есть наркотики. В ходе обследования его (ФИО8) автомобиля были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками и 5 банковских карт. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Далее с его участием было проведено обследование принадлежащего ему телефона, после чего он с сотрудниками полиции прошел к местам сделанных им закладок, и в ходе обследования участков местности, в присутствии двух представителей общественности, были изъяты два свертка с наркотиками, которые он совместно с неизвестными ему лицами приготовил к сбыту. Затем его доставили в УНК УМВД России по Рязанской области, где он дал объяснение по существу произошедшего. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Также после предъявления ему протоколов исследования мобильного телефона, изъятого в ходе досмотра ФИО6, и протокола осмотра данного мобильного телефона, он (ФИО8) пояснил, что фото участков местности он делал сам, когда брал у ФИО6 его мобильный телефон, при этом, ничего не говорил последнему, с какой целью брал его телефон.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания подсудимый ФИО8 полностью подтвердил. Отвечая на вопросы участников процесса, в судебном заседании подсудимый показал, что осознавал, что занимается незаконной деятельностью, но хотел заработать денег, сам наркотики не употребляет, вину в содеянном признает полностью и раскаивается в содеянном.

Помимо вышеприведенных показаний и полного признания своей вины подсудимым ФИО8 в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина подтверждается собранными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе судебного заседания о том, что с ФИО8 он поддерживает дружеские отношения, знаком с ним около 10 лет. Утром ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО8 и попросил его заехать за ним домой и отвезти его (ФИО6) с сыном в детскую поликлинику, т.к. был сломан его автомобиль, на что ФИО8 согласился. По приезду ФИО8 сообщил, что ему необходимо ненадолго доехать по своим делам и предложил проехать с ним за компанию. Он согласился проехать с ним, т.к. тот сказал, что это не долго. После этого они на его автомобиле проехали к автозаправочной станции на 

<

адрес>. ФИО8 попросил его дать ему его сотовый телефон, но зачем не пояснил, а он его и не спрашивал. ФИО8 пошел в лесополосу, расположенную недалеко от автозаправочной станции, а он (ФИО6) стал ждать его возле автомобиля. Через несколько минут ФИО8 пришел, сел в автомобиль, отдал ему его мобильный телефон, и сказал, что снова отойдет минут на 10, после чего вышел из автомобиля и направился в ту же лесополосу. Подождав некоторое время у автомобиля ФИО8, он уехал на такси, т.к. ему нужно было срочно забрать ребенка из детского сада и успеть на прием к доктору в детскую поликлинику.

Ближе к вечеру, в этот же день, они с их общими друзьями собрались и поехали искать ФИО8, т.к. последний не выходил с ними на связь. Позже ему стало известно, что ФИО8 был задержан сотрудниками полиции и находится в Управлении наркоконтроля. Он вместе с девушкой ФИО8 забрали инсулин и отвезли его в Управление наркоконтроля. Потом к ним подошли сотрудники, попросили предоставить им его (ФИО6) телефон, осмотрели его и обнаружили в нем фотографии с местами «закладок». До этого момента, он фотографии на своем телефоне не просматривал. О том, что ФИО8 мог быть связан с незаконным оборотом наркотиков, он не догадывался;

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в суде, о том, что она знакома с ФИО8 шесть лет, встречалась с ним, а также знакома с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ они должны были увидеться с ФИО8, но он не выходил на связь. Она вместе с их общими друзьями стали искать ФИО8, обзванивать различные учреждения, но позже стало известно, что ФИО8 задержали сотрудники наркоконтроля. Позвонив в наркоконтроль, она узнала, что ФИО8 находится в Управлении наркоконтроля на 

<

адрес>, куда она позже вместе с ФИО6 привезла для ФИО8 инсулин, воду и пакет с едой. О том, что ФИО8 мог быть связан с незаконным оборотом наркотиков, она не догадывалась. Она никогда не видела у ФИО8 дома каких - либо запрещенных веществ;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 2 л.д. 189-192), о том, что он является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

В марте 2021 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств через тайники-«закладки», а также что ФИО8 управляет автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 25 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным рядом с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту возможного появления ФИО8 и неустановленного лица по имени «ФИО6». В 11 часов 51 минуту этого дня к 

<

данные изъяты> по указанному адресу подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Со стороны водителя вышел молодой человек, который позже был отождествлен, как ФИО8, с пассажирской стороны вышел другой молодой человек. Указанные лица проследовали в сторону лесополосы, возле указанной 

<

данные изъяты>, где они разошлись в разные стороны. ФИО8 несколько раз наклонился и что-то положил в снег, после этого он фотографировал данное место на мобильный телефон. Далее, было принято решение продолжить наблюдение за ФИО8, так как второй молодой человек пошел в другую сторону. ФИО8 отдалился, и на какое-то время пропал из поля зрения. Через некоторое время ФИО8 появился в поле зрения, стал наклоняться и фотографировать данные места на телефон. В 11 часов 25 минут того же дня было принято решение о проведении досмотра ФИО8. Они подошли к ФИО8, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили ему, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и будет проведен его досмотр.

Для проведения досмотра были приглашены двое представителей общественности. Досмотр ФИО8 был проведен в помещении «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра присутствующим лицам были зачитаны их права и обязанности. Далее с рук ФИО8 и с рук сотрудника полиции ФИО4 ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы. Далее ФИО8 был задан вопрос, о том, находятся ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что имеются свертки. В ходе досмотра в левом переднем кармане кофты, одетой на ФИО8, были обнаружены и изъяты: сверток с веществом внутри и мобильный телефон. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. По результатам был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица.

Затем с участием двух представителей общественности и ФИО8 было проведено обследование автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО8, припаркованного на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли в его автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что ФИО8 ответил, что имеются наркотические средства. В ходе обследования данного автомобиля из салона были изъяты множество свертков с веществом внутри и банковские карты. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. По результатам был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица.

В тот же день с участием ФИО8 и представителей общественности было проведено обследование участка местности, расположенного примерно в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что имеются закладки с наркотиками, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 сам указал на места, где располагались свертки с веществами, и там были изъяты 2 полимерных свертка с веществами. Эти свертки были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. Также по результатам был составлен протокол этого мероприятия, после ознакомления с которым расписались все участвовавшие лица, замечаний и заявлений не поступило.

Ему известно, что сотрудником УНК УМВД России по Рязанской области проведено обследование мобильного телефона, изъятого в ходе досмотра ФИО8, в ходе которого были обнаружены фото и координаты мест, тайников-«закладок», а также ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области был проведен досмотр ФИО6, в ходе которого был изъят мобильный телефон, после чего произведено исследование данного телефона, в ходе которого были обнаружены фото участков местности и координаты к ним. В тот же день, с участием представителей общественности, было проведено обследование участков местности тех, которые были обнаружены в ходе обследования телефона, расположенных неподалеку от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в результате чего были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с веществом внутри.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках поручения о производстве оперативных мероприятий с участием представителей общественности, было проведено обследование участка местности, согласно фото и координатам, обнаруженным в телефоне ФИО8, расположенного примерно в 40 м от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 2 полимерных свертка с веществом внутри. Все изъятые свертки с веществами были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, по результатам которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 2 л.д. 193-196), о том, что он является старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В марте 2021 года он совместно с другими сотрудниками полиции ФИО2, ФИО5 и ФИО3 участвовал при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО8

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО4 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО2

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 2 л.д. 157-159), о том, что он состоит в должности врио начальника отдела УНК УМВД России по Рязанской области. 

В марте 2021 года по имевшейся в УНК УМВД России по Рязанской области оперативной информации о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств через тайники-«закладки», он участвовал при проведении ОРМ в отношении него. Ему известно, что при досмотре у ФИО8 были изъяты наркотические средства и его мобильный телефон «

<

данные изъяты>», также наркотические средства были изъяты из автомобиля ФИО8 марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и с участков местности, где ФИО8 ранее разместил наркотические средства в тайники-«закладки».

ДД.ММ.ГГГГ он с участием ФИО8 проводил ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно, исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>». ФИО8 сам сообщил пароль от указанного телефона. В ходе исследования телефона были обнаружены фото участков местности с координатами, т.е. тех мест, где ФИО8 размещал наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, а также обнаружена переписка с неустановленным лицом. В этот же день с целью проверки оперативной информации совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ФИО3 в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 25 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающим к 

<

адрес> со стороны автодороги. В 21 час 20 минут того же дня к указанному дому со сторону ул. 

<

адрес> вышли молодая девушка и трое молодых людей, среди которых находился ФИО6 Было принято решение о проведении досмотра ФИО6 В 21 час 25 минут ОРМ «Наблюдение» было завершено. Они подошли к ФИО6, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили ему, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и что будет проведен его досмотр. В помещении по адресу: 

<

адрес>, с участием двух приглашенных представителей общественности он (ФИО5) провел досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего изъят мобильный телефон, который был упакован, опечатан бумажной биркой, с подписями участвующих лиц.

ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО5) провел ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно, исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого при досмотре ФИО6 По результатам осмотра обнаружена переписка с различными никами, а также фото участков местности с координатами. В этот же день оперативными сотрудниками ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, согласно обнаруженным в ходе исследования фото и координатам, были проведены обследования участков местности, в результате чего обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с наркотическими средствами;

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 2 л.д. 160-162), о том, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Рязанской области. 

В марте 2021 года он совместно с другими сотрудниками полиции ФИО2, ФИО5 и ФИО4 участвовал при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО8

По существу обстоятельств дела свидетель ФИО3 дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО5

Подсудимый данные показания свидетелей не оспаривал и под сомнение не ставил.

Кроме вышеприведенных показаний участников уголовного судопроизводства, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается:

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным рядом с 

<

адрес>, по месту возможного появления молодого человека по имени «ФИО7», причастного к незаконному обороту наркотиков.

В ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что в 10 часов 51 минуту к вышеуказанному дому подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, передние стекла которого были затонированы. Через некоторое время с водительской стороны вышел молодой человек, который подходил под описание молодого человека по имени «ФИО7», а со стороны пассажира вышел незнакомый молодой человек. Выйдя из автомобиля, указанные лица проследовали в сторону посадки, расположенной рядом с 

<

адрес>. Пройдя внутрь посадки, «ФИО7» несколько раз наклонился, после чего стал фотографировать возле себя место на телефон. «ФИО7» и другой молодой человек стали отдаляться друг от друга, было принято решение продолжать наблюдение за «ФИО7». На некоторое время «ФИО7» пропал из поля зрения, после чего снова появился. «ФИО7» несколько раз наклонился и при этом он фотографировал места на свой телефон. Затем в 11 часов 25 минут принято решение о его задержании. На этом наблюдение было окончено, при проведении данного ОРМ фото и видеосъемка не производилась.

Было установлено, что, вышеуказанным молодым человеком («ФИО7») является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 27);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 48 минут до 11 часов 55 минут в служебном помещении «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух представителей общественности, проведен досмотр ФИО8, в ходе которого в левом переднем кармане кофты, одетой на ФИО8, обнаружено и изъято: сверток и мобильный телефона марки «

<

данные изъяты>». Все предметы были помещены в отдельные полимерные пакеты, опечатаны в присутствии представителей общественности и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО8 выяснялось, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что при нем имеется сверток, что подтверждено собственноручной подписью ФИО8 Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д. 30-32);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут до 13 часов 14 минут в присутствии двух представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, припаркованного в 10 метрах от 

<

адрес>, автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находившегося под управлением ФИО8 В ходе обследования было обнаружено и изъято: возле рычага переключения передач 35 полимерных свертков с веществом внутри; в подстаканнике, расположенном между передними сидениями, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, на заднем сидении обнаружены и изъяты 5 банковских карт, между водительским и пассажирским сидением обнаружены и изъяты 15 свертков с веществом внутри. Все предметы были помещены в четыре отдельных полимерных пакета, опечатаны в присутствии представителей общественности и скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО8 выяснялось, имеются ли в этом транспортном средстве запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что имеются наркотические средства, что подтверждено собственноручной подписью ФИО8 Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 38-42);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 58 минут с участием ФИО8, в присутствии двух представителей общественности, был обследован участок местности размером 250х250 м, расположенный в тридцати метрах от 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: в 100 м от вышеуказанной АЗС - полимерный сверток с веществом внутри (пакет №); в 200 м от этой же АЗС - полимерный сверток с веществом внутри (пакет №). Изъятые предметы были помещены в два отдельных полимерных пакета, опечатаны в присутствии представителей общественности, скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО8 выяснялось, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что имеются закладки с наркотическими средствами, что подтверждено собственноручной подписью ФИО8 Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 52-57);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8 исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе светлого цвета, в полимерном чехле темного цвета, который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО8 По результатам исследования были обнаружены многочисленные фотографии и координаты мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Осмотром установлены индивидуальные признаки телефона, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 65-100);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 25 минут проведено ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающим к 

<

адрес> со стороны автодороги. В 21 час 20 минут к указанному дому со стороны ул. 

<

адрес> вышли трое граждан, а именно, молодая девушка в сопровождении двух молодых людей, один из которых был отождествлен, как ФИО6 Указанные люди направились в сторону 

<

адрес>. На основании имевшейся оперативной информации, было принято решение о проведении досмотра ФИО6 В 21 час 25 минут ОРМ «Наблюдение» завершено (т. 1 л.д. 118);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух представителей общественности проведен досмотр ФИО6, в ходе которого в правом кармане куртки у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». Изъятый предмет был упакован в полимерный пакет, опечатан в присутствии представителей общественности, скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттисками печати. В протоколе имеется отметка о том, что перед началом досмотра у ФИО6 выяснялось, имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что досматриваемый заявил, что при подобного не имеется, что подтверждено собственноручной его подписью. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 120-122);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ исследован мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темного цвета без чехла, изъятый в ходе досмотра ФИО6 По результатам исследования были обнаружены фото и координаты мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Осмотром установлены индивидуальные признаки телефона, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т.1 л.д.133-145);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух представителей общественности, обследован участок местности, размером 250х250 м, расположенный на расстоянии 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: в 100 м от вышеуказанной 

<

данные изъяты> в пределах географических координат 

<

данные изъяты> – сверток с веществом (пакет №); в 130 м от этой же 

<

данные изъяты> в пределах географических координат 

<

данные изъяты> – полимерный сверток с веществом внутри (пакет №). Изъятые предметы были помещены в два отдельных полимерных пакета, опечатаны в присутствии представителей общественности, скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 147-152);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном свертке (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, размером 250х250 м, расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 61);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном свертке (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, размером 250х250 м, расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 59);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, обнаруженное в 35 пакетиках из свертков вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 м от АЗС «Газпромнефть», является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 34,61 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,03 гр. вещества из каждого пакетика (т. 1 л.д. 48);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество в виде комков неправильной формы темно-коричневого цвета, обнаруженные в 15 свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества (т. 1 л.д. 46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, находящегося в прозрачном полимерном пакетике с замком «зип-лок» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный зн6ак №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

данные изъяты>», является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества (т. 1 л.д. 44);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в полимерном пакетике, оклеенном липкой изоляционной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении «

<

данные изъяты>», является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона). Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества (т. 1 л.д. 34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном свертке (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, размером расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д.154);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном свертке (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 156);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, с участием ФИО8, в присутствии двух представителей общественности, был обследован участок местности, расположенный в 40 м от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, где было обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри; в 150 м от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Изъятые предметы были помещены в два отдельных полимерных пакета, опечатаны в присутствии представителей общественности, скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттисками печати. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 170-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, были осмотрены наркотические средства: изъятое в ходе проведения обследования участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>; изъятое с участка местности, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>; изъятое в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, являющееся предметом преступного посягательства ФИО8 Осмотром установлены целостность упаковок, наличие пояснительных надписей, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных веществ и предметов: цвет, размеры, характеристики. Наркотическое средство признано и приобщено в качестве вещественных доказательств по делу (т. 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, были осмотрены: ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО8 и с рук сотрудника полиции; наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра ФИО8; наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участков местности в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство, изъятое в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, являющееся предметом преступного посягательства ФИО8 Осмотром установлены целостность упаковок, наличие пояснительных надписей, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных веществ и предметов: цвет, размеры, характеристики. Осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 2 л.д. 6-12);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обнаруженное в 35 пакетиках вещество темно-коричневого цвета в виде комков неправильной формы, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> гр. вещества из каждого пакетика (т. 1 л.д. 229-233);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном свертке (пакет №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 м от 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д.180-184);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, прессованное вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 40 м от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 188-192);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пластичное вещество темно-коричневого цвета, в виде комка неправильной формы, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 244-248);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде комков неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 221-225);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, содержит 3,4-диметилметкатинон и является наркотическим средством - производным эфедрона (меткатинона). Масса вещества составила 

<

данные изъяты> гр. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 198-202);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде пластичных комочков темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 м от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 237-240);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, находящеееся в прозрачном полимерном пакетике с замком «зип-лок» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 10 м от 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 1 л.д. 213-217);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пластичное вещество темно-коричневого цвета, в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 2 л.д. 39-43);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пластичное вещество темно-коричневого цвета, в виде комка неправильной формы, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества (т. 2 л.д. 31-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрены ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО6 и с рук сотрудника полиции; осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра ФИО8; наркотическое средство, изъятое в ходе обследования участков местности в переделах географических координат: 

<

данные изъяты>, являющееся предметом преступного посягательства ФИО8 Осмотром установлены целостность упаковок, наличие пояснительных надписей, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных веществ и предметов: цвет, размеры, характеристики. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т. 2 л.д. 47-49); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11», в корпусе светлого цвета, в полимерном чехле темного цвета, который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра ФИО8 По результатам исследования были обнаружены многочисленные фотографии и координаты мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также приложение «

<

данные изъяты>», контакты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и переписка с ними, касающаяся деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Данный телефон признан вещественным доказательством по делу. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных не поступило (т. 2 л.д. 61-102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе темного цвета без чехла, изъятый в ходе досмотра ФИО6, и которым пользовался ФИО8 В результате осмотра обнаружены фото участков местности и географические координаты мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Данный телефон признан вещественным доказательством по делу. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных не поступило (т. 2 л.д.103-134);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, осмотрен диск CD-R с ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно – принадлежащего ФИО8 автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в том числе видеозапись того, как ФИО8 подписывает протокол обследования автомобиля и банковских карт. Осмотром установлены целостность упаковок, наличие пояснительных надписей, оттиска печати, индивидуальные признаки осмотренных предметов: размеры и характеристики. Замечаний и заявлений по поводу составления протокола и зафиксированных в нем данных не поступило (т. 2 л.д.138-144).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, подозреваемый ФИО8 в присутствии своего защитника – адвоката Смирнова А.В. указал на помещение «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном помещении ДД.ММ.ГГГГ был проведен его досмотр, в ходе которого у него изъято наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта.

Далее ФИО8 указал на участок местности размером 1х1 метр, расположенный в 100 м в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта.

Затем ФИО8 указал на участок местности размером 1х1 метр, расположенный в 150 м в северном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник-«закладку» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта.

Подозреваемый ФИО8 указал на участок местности в 100 м в северном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, из салона которого изъято наркотическое средство, которое он не успел поместить в тайники-«закладки».

Далее ФИО8 указал на участок местности размером 1х1 метра, расположенный в расположенный в 100 м. в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайник- «закладку» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта.

Далее ФИО8 указал на участки местности, расположенные в 200 м в северо-восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в 130 м в том же направлении в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, в 100 м в том же направлении в пределах географических координат 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на данных участках местности он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники-«закладки» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 210-218).

В судебном заседании подсудимый подтвердил обстоятельства производства данного следственного действия, произведенного с его участием в присутствии защитника, пояснив, что добровольно показывал места, где были обнаружены наркотические средства и он делал «закладки», о чем давал по данному поводу свои показания.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для принятия решения по делу и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО8 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении подсудимого ФИО8, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает в отношении него конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 данных за наркологическое расстройство не обнаружено, больным наркоманией ФИО8 не является. В лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, не нуждается (т. 2 л.д. 58-59). 

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО8 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, на учете в ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» не состоит, под диспансерным наблюдением диспансерного отделения ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» не находится, в ГБУ Рязанской области «Спасская районная больница» (ГБУ РО «Спасская РБ») на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

При изложенных обстоятельствах, у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемого деяния, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, его молодой возраст, а также наличие хронического заболевания и состояние его здоровья.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве, способе совершения преступления, местах нахождения наркотических средств, что было им подтверждено при проверке показаний на месте.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО8, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, инкриминируемого подсудимому, на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд признает их исключительными в совокупности с ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, во время предварительного следствия и в судебном заседании при рассмотрении дела, и искреннее его раскаяние в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а потому считает возможным назначить ему наказание по инкриминируемому преступлению с применением условий ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО8 может быть назначено наказание только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, в том числе медицинских, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и в полной мере способствовать исправлению осужденного. 

При этом, с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку по делу установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то при назначении наказания в отношении подсудимого суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при указанных условиях срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания, суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО8 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Суд, с учетом данных о личности, обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, с целью предотвращения совершения новых преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также возможности скрыться, в целях обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ранее избранную ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО8 засчитать срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО8, ФИО6 и рук сотрудника полиции; наркотические средства – производное эфедрона (меткатинона), производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в том числе из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №», а также упаковки - полимерные пакетики, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области, - уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра ФИО8, – возвратить ему как законному владельцу;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра ФИО6, – возвратить ему как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья (...)

(...)

(...)